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Indstilling
Sagen forelægges byrådet.

Beslutning
Borgmesterern besvarede spørgsmålene. Svaret er tilsendt borgeren.
 
Karin Blach deltog som stedfortræder for Mogens Nyholm.
Joseph Aruleah deltog som stedfortræder for Fatma Cetinkaya.
Henrik Leth deltog som stedfortræder for Iben Sønderup.
 

Sagsfremstilling
Lise Baastrup fremsender i mail af 6. marts 2018 følgende:
 
På spørgsmål fra Randers mod Nedskæringer ved Helle Nielsen om socialt bedrageri i Randers kommune, har
kommunen oplyst følgende:
Der er i alt undersøgt 257 sager. Der er fundet 113 uskyldige og 144, der har begået socialt bedrageri her af 39
vedrørende kontanthjælp og integrationsydelse.
 
28. januar 2018 udtaler Bo Møller Johansen ansat i kontrol enheden til TV 2 : 

Anmeldelserne kommer både fra borgere, der er mistænksom over deres kontanthjælpsmodtagende nabos
høje forbrug. De kan også komme fra sagsbehandlere fra kommunen, som har fået mistanke, fordi en borger
på overførselsindkomst kommer til opfølgende samtale i kedeldragt og med olie under neglede. Til sidst kan
anmeldelserne også komme fra Skat, politiet eller endda lufthavnen. Til at undersøge om der er hold i
mistankerne, har kontrolenheden en lang række værktøjer. Ud over kommunens egne registre, må de hente
oplysninger fra uddannelsesinstitutioner, forsikringsselskaber og banker, men også sociale medier som
eksempelvis Facebook er blevet et værktøj. - Vi gør det absolut kun, hvis vi har et konkret navn og har
undersøgt alt andet. Så går vi lige ind og tjekker, om der er noget på Facebook, vi kunne falde over. I gamle
dage satte man opslag op nede i Brugsen om, at man solgte en cykel eller lavede havearbejde, i dag smider
man det på Facebook. Jeg har ikke noget problem med det, fordi det er et værktøj til at komme socialt
bedrageri til livs. CITAT SLUT 
 
På ovenstående baggrund vil vi gerne spørge om følgende:
 
1. På hvilken baggrund er de 257 sager udtaget til undersøgelse af kontrol enheden?
- I hvor stor en del af de 257 sager foreligger der en naboanmeldelse?
- I hvor stor en del af de uskyldige 113 sager foreligger der en naboanmeldelses?
 
Af citatet ovenfor fremstår det, som om socialt bedrageri begås af folk på kontanthjælp, men kun 15% af de
undersøgte sager handler om kontanthjælp og integrationsydelse.
 
2. Der er altså 105 sager, hvor man har fundet socialt bedrageri, der IKKE handler om kontanthjælp /
integrationsydelse. Hvilke former for socialt bedrageri er der her tale om?
- Når 2/3 af de fundne bedragerisager IKKE handler om kontanthjælp /integrationsydelse, vil kommunen så
gøre noget aktivt for at dette synliggøres/ offentliggøres? F.eks. ved via medierne at rette den misforståelse,
mistænkeliggørelse og stigmatisering, som ovennævnte citat rammer alle kontanthjælps modtagere med?
 
På vegne af Randers mod Nedskæringer
 Lise Baastrup

Bilag

Notat med svar på spørgsmål vedr. socialt bedrageri i Randers Kommune

Bilag til notat vedr. spørgetiden
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